
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2532 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO "IL BENESSERE IN ACQUA 2022". APPROVAZIONE 

GRADUATORIE E LIQUIDAZIONE  

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 20.10.2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO "IL BENESSERE IN ACQUA 2022/2023”; 

Ricordato il Bando pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Bassano del Grappa fino alla data del 
19/11/2022, data quest’ultima di scadenza per la presentazione delle istanze, che prevedeva: 

Valutato opportuno proporre l’attività relative alle seguenti linee di intervento: 

1. per i minori in fascia d’età prescolare e scolare (3 - 14 anni), in accordo con le Scuole 
Pubbliche e Paritarie di Bassano del Grappa, per il raggiungimento degli obiettivi del progetto 
comunale, viene erogato un contributo a tutte le Scuole dell’Infanzia e Primarie, che 
unitamente alla piscina comunale “Aquapolis”, faranno frequentare, agli alunni dell’ultimo 
anno della scuola dell’Infanzia e a quelli delle classi quarte delle Scuole Primarie, un corso in 
orario scolastico all’interno delle attività didattiche della scuola, comprensivo, ove necessario, 
del servizio di trasporto. Essendo complessivamente il progetto “Il Benessere in acqua” un 
progetto pluriennale, per la fascia 3-14 anni gli alunni potranno usufruire di due percorsi, il 
primo “prescolare al nuoto” (scuola infanzia), il secondo di “scuola nuoto” (scuola primaria); 
si precisa che quest’anno saranno coinvolti gli alunni delle classi quarte delle scuole Primarie, 
al posto delle classi terze, dal momento che lo scorso anno il progetto non è partito causa 
pandemia da Covid-19 in atto; 

2. concessione, per le tre categorie di soggetti “fragili” previste dal Bando, di un contributo sulla 
base di una graduatoria in ordine crescente di valore dell’ISEE ordinario, sino ad esaurimento 
dei fondi stanziati dall’Amministrazione. In caso di mancata presentazione I.S.E.E., le istanze 
saranno collocate alla fine di ciascuna graduatoria esclusivamente in base all’ordine 
cronologico di presentazione. L’utilizzo dell’I.S.E.E. con tale modalità non ostacola l’accesso 
alla prestazione da parte dei cittadini, coerentemente con gli obiettivi generali del progetto già 
esaustivamente spiegati anche nelle precedenti annualità, ma permette di sostenere coloro che 
sono economicamente più fragili e quindi più disincentivati a sostenere costi per la frequenza 
di un’attività sportiva. L’introduzione di tale criterio permette altresì di risolvere alcune 
criticità riscontrate nella prima annualità, nell’utilizzo nel mero criterio di ordine cronologico 
di presentazione delle istanze; 

3. raccolta delle istanze presso la struttura Aquapolis, mediante contestuale rinnovo della 
convenzione in essere, che permette di agevolare in modo consistente i cittadini interessati in 
considerazione degli orari e giornate di apertura della segreteria (tutti i giorni) e della 
completezza delle informazioni sui corsi o altre specifiche richieste, funzionali alla 
presentazione dell’istanza. 

Preso atto che in data 22.10.2021 (prot. 69919/2021) è stata rinnovata la Convenzione di cui sopra 
tra il Comune di Bassano del Grappa e la Società Aquapolis SSD arl; 

 



Preso atto che, a conclusione delle attività istruttorie, sono pervenute all’Amministrazione n. 184 
istanze e che per ciascuna categoria risulta quanto segue: 

 
N. istanze 

pervenute 

Escluse per 
mancanza 
requisiti 

Escluse per 
esaurimento 

fondi 

Ammesse a 
contributo 

Categoria disabili ex L.104/92 57 3 3 51 

Categoria over 65 anni 66 0 8 58 

Categoria 0/3 anni 61 0 12 49 

Totali 184 3 23 158 

Ritenuto pertanto di approvare le 3 graduatorie indicate negli allegati alla presente sotto indicati che 
non costituiscono parte integrante alla presente determinazione: 

• Allegato A) Categoria Disabili, graduatorie istanze Ammesse a contributo/ Escluse per 
mancanza requisiti/ Ammessa ma non finanziabile per esaurimento fondi; 

• Allegato B) Categoria Over 65, graduatorie istanze Ammesse a contributo/ Escluse per 
mancanza requisiti/ Ammessa ma non finanziabile per esaurimento fondi; 

• Allegato C) Categoria 0-3 anni, graduatorie istanze Ammesse a contributo/ Escluse per 
mancanza requisiti/ Ammessa ma non finanziabile per esaurimento fondi; 

Ritenuto inoltre di: 

- provvedere alla pubblicazione delle graduatorie con le modalità indicate nel bando sopra 
citato concludendo pertanto il procedimento amministrativo ai sensi della L.241/90; 

- provvedere alla trasmissione ad Aquapolis delle medesime graduatorie con l’indicazione dei 
nominativi dei beneficiari; 

Dato atto che gli elenchi dei beneficiari con tutti i dati identificativi sono depositati agli atti del 
Servizio Sport per il rispetto della normativa in tema di privacy; 

Ritenuto di confermare la prenotazione di impegno di spesa n. 3074/2022 al cap. 204000 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - per iniziative di carattere sportivo” MiPTMa ex 
D.lgs. 118/2011 n. 6.01.1.0104 bilancio c.e. P.F. 1.04.04.01.001, centro di costo 01.5.00001; 

Ritenuto opportuno quindi di liquidare e pagare la somma di € 20.000,00= relativa al contributo dei 
beneficiari aventi diritto come anticipo, con quietanza di riscossione all’impianto natatorio Aquapolis 
S.S.D. a R.L, Via Ca’ Dolfin, 139 Bassano del Grappa, P.I. 03636730248, impegno n. 3074/2022, 
cap. 204000 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - per iniziative di carattere sportivo” 
MiPTMa ex D.lgs. 118/2011 n. 6.01.1.0104 bilancio c.e. P.F. 1.04.04.01.001, centro di costo 
01.5.00001; 

Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di 
Bassano del Grappa - approvazione”; 

 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti 
dei dirigenti, 32. Responsabile di servizi e unità operative; 

- il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare le 3 graduatorie indicate negli allegati alla presente, sotto indicati, che non 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

•  Allegato A) Categoria Disabili, graduatorie istanze Ammesse a contributo/ Escluse per 
mancanza requisiti/ Ammessa ma non finanziabile per esaurimento fondi; 

• Allegato B) Categoria Over 65, graduatorie istanze Ammesse a contributo/ Escluse per 
mancanza requisiti/ Ammessa ma non finanziabile per esaurimento fondi; 

• Allegato C) Categoria 0-3 anni, graduatorie istanze Ammesse a contributo/ Escluse per 
mancanza requisiti/ Ammessa ma non finanziabile per esaurimento fondi; 

3. di provvedere: 

• alla pubblicazione delle graduatorie con le modalità indicate nel bando sopra citato 

concludendo pertanto il procedimento amministrativo ai sensi della L.241/90; 

• alla trasmissione ad Aquapolis delle medesime graduatorie con l’indicazione dei nominativi 

dei beneficiari; 

4. di dare atto che le istanze e gli elenchi dei beneficiari con tutti i dati identificativi sono 

depositati agli atti del Servizio Sport per il rispetto della normativa in tema di privacy e sarà 

trasmesso al settore ragioneria separatamente per gli adempimenti di competenza; 

5. di confermare la prenotazione di impegno di spesa n. 3074/2022 al cap. 204000 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - per iniziative di carattere sportivo” 
MiPTMa ex D.lgs. 118/2011 n. 6.01.1.0104 bilancio c.e. P.F. 1.04.04.01.001, centro di costo 
01.5.00001; 

6. di liquidare e pagare la somma di € 20.000,00= relativo al contributo dei beneficiari aventi 
diritto come anticipo, con quietanza di riscossione all’impianto natatorio Aquapolis S.S.D. a 
R.L, Via Ca’ Dolfin, 139 Bassano del Grappa, P.I. 03636730248, impegno n. 3074/2022, cap. 
204000 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private - per iniziative di carattere 
sportivo” MiPTMa ex D.lgs. 118/2011 n. 6.01.1.0104 bilancio c.e. P.F. 1.04.04.01.001, centro 
di costo 01.5.00001; 

7. di dare atto che la spesa è esigibile entro il corrente esercizio 2022; 

 
8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Gastaldello 

 
 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U  3074/1_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


